
za e higiene, lotes 01,02 e 03 VALOR: R$ 6.771,50 (seis mil,
setecentos e setenta e um reais e cinqüenta centavos) ASSINA-
TURA: 06/08/2008 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE:
Pregão Presencial. PROPONENTES:05

EDITAL: 18/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: SS Silveira e Silveira
Comercial Ltda OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e
higiene, lote 06 VALOR: R$ 16.180,00 (dezesseis mil, cento e
oitenta reais) ASSINATURA: 06/08/2008 VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses MODALIDADE: Pregão Presencial. PROPONENTES:05

EDITAL: 20/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Comercial Center Valle
Ltda OBJETO: Aquisição de materiais de escritório e suprimen-
tos de informática, lotes 04,05,07,08,08 e 10 VALOR: R$
120.851,00 (cento e vinte mil, oitocentos e cinqüenta e um
reais) ASSINATURA: 26/03/2008 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
MODALIDADE: Pregão Presencial. PROPONENTES:06

EDITAL: 41/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Becton Dickinson
Indústrias Cirúrgicas Ltda OBJETO: Aquisição de materiais de
consumo hospitalar, lotes 01, 03 e 05 VALOR: R$ 79.900,00
(setenta e nove mil e novecentos reais) ASSINATURA:
06/08/2008 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão
Presencial. PROPONENTES:12

EDITAL: 41/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Max Medical Comércio
de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda OBJETO: Aquisição de
materiais de consumo hospitalar, lote 28 VALOR: R$ 8.900,00
(oito mil e novecentos reais) ASSINATURA: 06/08/2008
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão Presencial.
PROPONENTES:12

EDITAL: 41/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Cremer S/A OBJETO:
Aquisição de materiais de consumo hospitalar, lotes
06,07,08,11,14 e 15 VALOR: R$ 53.055,00 (cinqüenta e três mil,
cinqüenta e cinco reais) ASSINATURA: 06/08/2008 VIGÊNCIA:
12 (doze) meses MODALIDADE: Pregão Presencial. PROPONEN-
TES:12

EDITAL: 47/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Medi House – Indústria
e Comércio de Produtos Siderúrgicos e Hospitalares Ltda OBJE-
TO: Fornecimento de materiais de consumo hospitalar, lote 10
VALOR: R$ 8.049,42 (oito mil, quarenta e dois reais e quarenta
e dois centavos) ASSINATURA: 17/05/2008 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses MODALIDADE: Pregão Presencial PROPONEN-
TES:03

EDITAL: 31/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Sandra Cristina Martins
Hidráulicos ME OBJETO: Contratação de empresa para confec-
ção e instalação de grades metálicas, aumento dos portões e
adaptação para instalação de tanque nas Unidades Escolares
EMEF “Profª Ruth Garrido Roque”, da Rua do Ouro Preto, 278,
Pq. Rochelle e EMEFEI “Profª Maria Martiniano Gouvêa
Valente”, localizada na Rua Padre Arthur Sampaio, 571, Conj.
Habitacional Roberto Romano15 VALOR: R$ 11.147,80 (onze
mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta centavos) ASSINA-
TURA: 16/08/2008 VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias MODALIDADE:
Convite PROPONENTES:02

EDITAL: 20/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: Forty Construções e
Engenharia Ltda OBJETO: Locação de 01 caminhão munck, com
motorista e combustível por conta da contratada VALOR: R$
72.350,00 (setenta e dois mil, trezentos e cinqüenta reais) ASSI-
NATURA: 20/08/2008 VIGÊNCIA: 06 (seis) meses MODALIDA-
DE: Convite PROPONENTES:03

EDITAL: 12/2008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste CONTRATADA: LAC Comércio de
Equipamentos Médico Hospitalares Ltda OBJETO: Aquisição de
aparelho de anestesia VALOR: R$ 40.029,00 (quarenta mil,
vinte e nove reais) ASSINATURA: 01/08/2008 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses de garantia MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste CONTRATADA: Cláudio Bueno de Oliveira OBJETO:
Prorrogação de prazo do contrato de locação do imóvel situado
à Rua Campo Grande, 1408, Cidade Nova, reajustado conforme
índice IPC-FIPE 6,0337% (seis vírgula zero trezentos e trinta e
sete por cento) passando a ser R$ 417,06 (quatrocentos e
dezessete reais e seis centavos) MODALIDADE: Dispensa 05/04
ASSINATURA: 20/08/2008 VIGÊNCIA: 12 meses.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Jorge Luis Iatarola OBJETO:
Prorrogação de prazo do contrato de locação do imóvel situado
à Rua 13 de Maio, 846, Centro, reajustado conforme índice IPC-
FIPE 6,03% (seis vírgula zero três por cento) passando a ser R$
906,56 (novecentos e seis reais e cinqüenta e seis centavos)
MODALIDADE: Dispensa 08/05 ASSINATURA: 20/08/2008
VIGÊNCIA: 12 meses.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste CONTRATADA: Bertin Ltda OBJETO: Alteração da razão
social da contratada para Bracol Holding Ltda,, permanecendo
inalterado o endereço e o CNPJ MODALIDADE: Pregão
Presencial 193/07 ASSINATURA: 20/08/2008

Santa Bárbara d’Oeste, 03 de setembro de 2008
JOSÉ MARIA DE ARAÚJO JÚNIOR

(A debitar) (5)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

PREGÃO PRESENCIAL 122/08
Objeto: Locação de 04 caminhões com carroceria de

madeira com motorista e 02 ajudantes para cada veículo e 05
caminhões basculantes atendendo as condições mínimas, con-
forme descrição constante do anexo I do edital.

Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento: 19/09/08
até às 14h

Abertura do Envelope nº 01: 19/09/2008 às 14h30
PREGÃO PRESENCIAL 131/08
Objeto: Locação de 02 barreiras eletrônicas fixas para fis-

calização das faixas de trânsito, conforme descrição constante
do anexo I do edital.

Entrega dos Envelopes 01 e 02 e credenciamento: 19/09/08
até às 9h30

Abertura do Envelope nº 01: 19/09/2008 às 10h
Os Editais poderão ser retirados pelo site da Prefeitura:

www.santabarbara.sp.gov.br , a partir da presente data e esta-
rá afixado no Quadro de Avisos no térreo da Prefeitura
Municipal para consultas. Local das Sessões Públicas: Sala de
Reuniões – 4º andar da Prefeitura Municipal situada à Avenida
Monte Castelo nº 1.000-S.B.O

Santa Bárbara d’Oeste, 04 de setembro de 2008
JOSÉ MARIA DE ARAÚJO JÚNIOR
Prefeito Municipal
CLAUDEMIR APARECIDO MARQUES FRANCISCO
Secretário de Administração.

(A debitar) (5)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 008/2008
OBJETO: Contratação de empresa para construção de sani-

tários e arquibancadas em quadras poliesportivas, localizada na
Rua da Batata 299 - Jd Perola, no Município de Santa Bárbara
d’Oeste, conforme Memorial Descritivo, Projetos e Planilhas
Orçamentárias.

O Sr. Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, homo-
loga e adjudica conforme parecer da Comissão de Licitações o
processo da Tomada de Preços nº 08/2008 á empresa WISDOM

CONSTRUTORA e MONTAGEM LTDA ME no valor total de R$
304.263,16 (trezentos e quatro mil, duzentos e sessenta e três
reais e dezesseis centavos), nas condições propostas, como
menor preço global, prazo de execução de acordo com o item
14.1 do Edital e pagamento conforme item 14.4.2 do Edital;

VALOR TOTAL R$ 304.263,16
Santa Bárbara d’Oeste, 14 de agosto de 2008
JOSÉ MARIA DE ARAÚJO JÚNIOR - Prefeito Municipal
COMISSÃO DE HABILITAÇÃO e JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA 09/2008
OBJETO: Contratação de empresa para Construção de 01

(uma) Escola do tipo ADI(Área de Desenvolvimento Infantil) e
um Anexo correspondente a Construção de 01 Auditório, com
todas as dependências constantes do projeto arquitetônico, a
ser localizada no bairro Jardim Santa Rita de Cássia, na Rua
Guaianazes , s/nº, incluindo fornecimento de materiais e mão
de obra, conforme memorial descritivo, planilhas e projetos.

EMPRESAS CLASSIFICADAS:
LUXOR ENGENHARIA CONSTRUÇÕES e PAVIMENTAÇÃO

LTDA
CONPLAN CONSTRUÇÕES e PLANEJAMENTO URBANO

LTDA
IMPREJ ENGENHARIA LTDA
PROJEÇÃO ENGENHARIA PAULISTA DE OBRAS LTDA
PARECER:
A Comissão Municipal Permanente de Licitações, reunida e

após analisar todo o processo referente à Concorrência 09/2008
e conforme Parecer Técnico da Secretaria de Obras é unânime
em emitir parecer que classifica as propostas das empresas:

EMPRESAS HABILITADAS:
1ª colocada IMPREJ ENGENHARIA LTDA R$ 7.614.074,20
2ª colocada CONPLAN CONSTRUÇÕES e PLANEJAMENTO

URBANO LTDA R$ 8.667.238,59
3ª colocada PROJEÇÃO ENGENHARIA PAULISTA DE OBRAS

LTDA R$ 8.672.340,00
4º colocada LUXOR ENGENHARIA CONSTRUÇÕES e

PAVIMENTAÇÃO LTDA R$ 8.598.117,24
Santa Bárbara d’Oeste, 04 de setembro de 2008.
Comissão de Licitações:
Ivair Peres Rezende
Presidente da C.M.P.Licitações

(A debitar) (5)

SANTA FÉ DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SANTA FÉ DO SUL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Santa Fé do Sul - SP.
CONTRATADA: VUC - CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
ASSINATURA: 11 de junho de 2008.
OBJETO: objetiva a prorrogação do contrato firmado com

fulcro no artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posterio-
res alterações.

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 04/07
VIGÊNCIA: 11 de dezembro de 2008.
Santa Fé do Sul, aos 11 de junho de 2008.
ITAMAR BORGES
Prefeito
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Santa Fé do Sul - SP.
CONTRATADA: CBR - CONSTRUTORA BRASILEIRA LTDA.
ASSINATURA: 12 de agosto de 2008.
OBJETO: objetiva a prorrogação do contrato firmado com

fulcro no artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posterio-
res alterações.

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 09/07
VIGÊNCIA: 12 de dezembro de 2008.
Santa Fé do Sul, aos 12 de agosto de 2008.
ITAMAR BORGES
Prefeito
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Santa Fé do Sul - SP.
CONTRATADA: VUC - CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
VALOR: R$ 23.911,40 (vinte e três mil novecentos e onze

reais e quarenta centavos).
ASSINATURA: 07 de julho de 2008.
OBJETO: “Visa-se o aditamento do contrato celebrado em

12 de junho de 2007, com fulcro nos artigos 65, Inciso I, “b”,
da Lei Federal nº 8.666/93.”

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 04/07
Santa Fé do Sul, aos 07 de julho de 2008.
ITAMAR BORGES
Prefeito
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2008
OBJETO: “alienação de diversos lotes sem benfeitorias,

pertencentes à municipalidade, conforme edital”.
Com fundamento no inciso VI do art. 43 da Lei Federal nº

8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGO o procedimento
licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 16/2007, tipo
maior lance ou oferta, destinado à alienação de lotes sem ben-
feitorias pertencentes à municipalidade e ADJUDICO o objeto
licitado em favor de ORTOGAMIS BENTO, para os lotes 09 e 10
da quadra 02 do loteamento residencial Alto da Boa Vista e em
favor de NEUSA CLEIDE BARBI NILSEN, para o lote 01 da qua-
dra 05 do Jardim Universitário II.

Santa Fé do Sul, aos 25 de julho de 2008.
ITAMAR BORGES
PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO
COMPROMITENTE: Prefeitura da Estância Turística de

Santa Fé do Sul-SP.
COMPROMISSÁRIO: Ortogamis Bento
OBJETO: alienação dos imóveis denominados lotes nº 09 e

nº 10 da quadra 02 do loteamento residencial Alto da Boa Vista
em Santa Fé do Sul-SP.

VALOR: R$73.000,00.
MODALIDADE: concorrência pública nº 07/2008.
Santa Fé do Sul, 28 de julho de 2008.
ITAMAR BORGES
PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO
COMPROMITENTE: Prefeitura da Estância Turística de

Santa Fé do Sul-SP.
COMPROMISSÁRIA: Neusa Cleide Barbi Nilsen.
OBJETO: Alienação do imóvel denominado lote nº 01 da

quadra 05 do Jardim Universitário II em Santa Fé do Sul-SP.
VALOR: R$11.000,00.
MODALIDADE: concorrência pública nº 07/2008.
Santa Fé do Sul, 28 de julho de 2008.
ITAMAR BORGES
PREFEITO
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Santa Fé do Sul - SP.
CONTRATADA: VALTER BELAI - ME.
VALOR: R$43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos

reais).
ASSINATURA: 03 de setembro de 2008.
OBJETO: “Visa-se o aditamento do contrato celebrado em

01 de fevereiro de 2008, com fulcro nos artigos 65, §1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.”

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/08
Santa Fé do Sul, aos 03 de setembro de 2008.

ITAMAR BORGES
Prefeito
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística

de Santa Fé do Sul - SP.
CONTRATADA: EDITORA GRÁFICA OPET LTDA.
OBJETO: visa-se a prorrogação do contrato com fulcro no

artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas posteriores alterações.

ASSINATURA: 28 de setembro de 2007.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 02/2005.
Santa Fé do Sul, aos 28 de setembro de 2007.
ITAMAR BORGES
Prefeito

(A debitar) (5)

SANTA RITA DO PASSA QUATRO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

DESPACHO DO PREFEITO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021 e 022/2008.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a

Merenda Escolar.
Adotando as razões apresentadas pelo pregoeiro e equipe

de apoio, bem como parecer apresentado pela Assessoria jurí-
dica da Prefeitura Municipal, da Licitação em epigrafe, como se
minha fossem as considerações integradas a esta decisão, e,
ANULAR os Pregões presenciais supra epigrafados, o que faço
com fundamento no artigo 18 do Decreto n.º 3.555/2000 e art.
49 da Lei 10.520/02.

Santa Rita do Passa Quatro, 03 de setembro de 2008.
Agenor Mauro Zorzi - Prefeito Municipal.

(A debitar) (5)

SANTANA DE PARNAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DE PARNAÍBA

Justificativa - Inversão de Ordem Cronológica
Considerando que o fornecimento de combustíveis para a

frota municipal é necessário para manutenção da prestação dos
serviços essenciais ligados às áreas da saúde, da educação e de
demais setores estratégicos da Administração Pública e que a
sua interrupção acarretará prejuízos ao interesse público;

Fica autorizada a inversão da ordem cronológica de paga-
mentos a favor da empresa Parnaíba Auto Posto Ltda referente
ao contrato 123/2007, no valor de R$ 41.300,02 ( Quarenta e
um mil trezentos reais e dois centavos):

Secretaria N.E. N.F. Valor R$

Saúde 3037 10223, 10224, 10225 10.260,02
Educação 3038 10226, 10227 1.782,17
Administração 3036 10219, 10220, 10221,10222 29.257,83

Santana de Parnaíba, 04 de setembro de 2008
José Benedito Pereira Fernandes
Prefeito Municipal

(A debitar) (5)

SANTO ANDRÉ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Santo André resolve,

nos termos do que dispõe o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, ANU-
LAR o Pregão nº 15/2008, por violação ao disposto no §3º, da
Lei nº 8.666/93, combinado com o §1º, inciso I, do mesmo dis-
positivo, garantindo o contraditório e ampla defesa a ser exer-
cido no prazo de 5 (cinco) dias, mediante apresentação de
manifestação escrita no protocolo da Câmara Municipal, fican-
do desde já os autos com vista franqueada aos interessados.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Santo André resolve,

nos termos do artigo 49 da Lei n° 8.666/93, REVOGAR o Pregão
n° 13/2008, por razões de interesse público, conforme manifes-
tação de fls. 138 a 142 (Proc. L-152/07) garantindo o contradi-
tório e ampla defesa a ser exercido no prazo de 5 (cinco) dias,
mediante apresentação de manifestação escrita no protocolo
da Câmara Municipal, ficando desde já os autos com vista fran-
queada aos interessados.

Câmara Municipal de Santo André, 4 de setembro de 2008,
455° ano da fundação da cidade.

JOSÉ MONTORO FILHO - Presidente
(A debitar) (5)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DE SANTO ANDRÉ - SEMASA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS e APOIO ADMINIS-

TRATIVO
LICITAÇÕES PROGRAMADAS
Comunicamos às empresas interessadas que encontram-se

abertas nesta Autarquia as licitações conforme abaixo citadas:
EDITAL: 23/08 - PROC. DE COMPRA 202/08 - OBJETO:

Contratação de empresa para fornecimento de uniformes;
MODALIDADE: Tomada de Preços; ENCERRAMENTO e DATA DE
ABERTURA: 22/09/2008 às 09:00 horas.

EDITAL: 07/08 - PROC. DE COMPRA 210/08 - OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços especiali-
zados de desenvolvimento institucional para implantação do
Programa de Otimização do Sistema de Distribuição de Água do
SEMASA - Santo André - SP; MODALIDADE: Concorrência;
ENCERRAMENTO e DATA DE ABERTURA: 22/10/2008 às 09:00
horas.

EDITAL: 59/08 - PROC. DE COMPRA 232/08 - OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de fusor, foto
receptor, transfer Belt e Box Coletor e fotocondutor para
impressoras Lexmark; MODALIDADE: Pregão Presencial;
ENCERRAMENTO e DATA DE ABERTURA: 17/09/2008 às 09:00
horas.

Informamos ainda que os editais já estão disponíveis para
retirada junto ao Departamento de Suprimentos e Apoio
Administrativo, no 1º andar da Sede do SEMASA, à Av. José
Caballero, 143 - Centro - Santo André, mediante o recolhimen-
to de taxa no valor de R$ 5,50 (Cinco reais e cinquenta centa-
vos)para o Edital 23/08, de R$ 16,00 (Dezesseis reais) para o
Edital 07/08 e de R$ 6,50 (Seis reais e cinquenta centavos) para
o Edital 59/08, em horário bancário ou pela Internet através do
site: www.semasa.sp.gov.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que a Comissão de Licitações do SEMASA

julgou a licitação abaixo citada, e sugere adjudicação do seu
objeto na forma como segue:

Tomada de Preços: 16/07 - PROC. DE COMPRA 163/08 -
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de
Auto-Atendimento através de rede de terminais modelo Totem.

- IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA.
ITEM 1
VALOR TOTAL: R$ 59.300,00.
PAGTO: 10º (décimo) dia corrido da data de aprovação dos

serviços
PRAZO DE INSTALAÇÃO: 45 (quarenta e cinco) dias corri-

dos
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

Fica concedido o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conta-
dos a partir desta data para eventuais apresentações de recur-
sos.

EXTRATOS DOS COMPROMISSOS FIRMADOS JUNTO AO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS e APOIO ADMINISTRATI-
VO

EDITAL 055/08 - CONTRATANTE - SEMASA- Proc. De
Compra 154/08: CARTA-CONTRATO Nº 055/08 - CONTRATADA:
GAUTEC COMERCIAL METROFERROVIÁRIO LTDA - VALOR
TOTAL: R$ 11.975,00 (Onze Mil, Novecentos e Setenta e Cinco
Reais) - DATA DA ASSINATURA: 03.09.2008 - OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de roupeiros em
aço, com 04 portas - MODALIDADE: Convite - PROPONENTE: 6
empresas.

EDITAL 055/08 - CONTRATANTE - SEMASA- Proc. De
Compra 154/08: CARTA-CONTRATO Nº 056/08 - CONTRATADA:
CEPEDE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME -
VALOR TOTAL: R$ 1.198,00 (Um Mil, Cento e Noventa e Oito
Reais) - DATA DA ASSINATURA: 03.09.2008 - OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de roupeiros em
aço, com 20 portas - MODALIDADE: Convite - PROPONENTE: 6
empresas.

EDITAL 060/08 - CONTRATANTE: SEMASA; Proc. De
Compra 183/2008; Carta-Contrato: Nº 060/2008; CONTRATA-
DA: CEPEDE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - M.E. -
VALOR TOTAL R$ 4.200,00 - DATA DA ASSINATURA:
03/09/2008 - OBJETO: Fornecimento de Estante (Prateleira) des-
montável; MODALIDADE: Convite; PROPONENTE: 03 empresas.

Adm. Plínio Alves de Lima - Diretor do D.S.A.A.
(A debitar) (5)

SÃO BERNARDO DO CAMPO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
PC.80.155/06 - CP.10.008/08 - CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS PARA A REALIZAÇÃO DE CONCURSOS E SELEÇÕES PÚBLI-
CAS DESTINADOS AO PREENCHIMENTO DE CARGOS DE PRO-
VIMENTO EFETIVO PARA A PREFEITURA DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO. – LICITAÇÃO HOMOLOGADA E ADJUDICADA –
VENCEDORA: MOURA MELO CONSULTORIA EM RECURSOS
HUMANOS LTDA. PRAZO: 24 MESES - S. B. Campo, em 04 de
setembro de 2008.
(A debitar) (5)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PC 80013/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO
Inexibilidade de licitação com fundamento no caput do

art.25, da Lei Federal n° 8666/93, nos termos do artigo 4º, inci-
so VII e VIII do Decreto Municipal n° 15.935/07, Homologada e
Ratificada a execução do contrato com o Banco Nossa Caixa
S/A, no valor estimado de R$ 1.420.000,00 (hum milhão qua-
trocentos e vinte mil reais), pelo período de 5(cinco) anos.

S.B. do Campo, 4 de setembro de 2008 – GSF – Gabinete
do Secretário de Finanças.
(A debitar) (5)

CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação: Pregão nº. 10/2008
Processo de Compra nº. 263/2008
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instala-

ção de sistema de controle de acesso de munícipes ao Prédio
Anexo do Palácio João Ramalho.

Data de entrega dos envelopes: até 9h do dia 18 de setem-
bro de 2008.

Abertura dos envelopes: 9h05 do dia 18 de setembro de
2008.

Exame e retirada do edital: site: www.camarasbc.sp.gov.br
e-mail: diretoriageral@camarasbc.sp.gov.br
Praça Samuel Sabatini, 50 - Centro - SBC - SP
Telefone: (11) 4331-4234 - Fax: (11) 4123-5004
JOSÉ LUIS DE SOUZA
Diretor Geral
Presidente da Comissão de Julgamento de
Licitações - Cojul

(A debitar) (5)

SÃO CARLOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE
DOCUMENTAÇÃO - CONVITE DE PREÇOS N.° 065/2008 - PRO-
CESSO N.º 17120/2008 - Aos 04 (quatro) dias do mês de setem-
bro do ano de 2008, às 09:00 horas, a Comissão Permanente de
Licitações, reuniu-se para proceder à abertura dos envelopes de
documentação apresentados para o Convite epigrafado, verifi-
cando que não houve a apresentação de envelopes por nenhu-
ma empresa, a Comissão, JULGA FRACASSADO o presente cer-
tame.

João Carlos Pedrazzani
Presidente da C.P.L.

(A debitar) (5)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

CONVITE DE PREÇOS N.° 063/2008 - PROCESSO N.º
17123/2006 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - OBJETO :
Contratação de empresa especializada para realizar Avaliação e
o Acompanhamento Pós-Obras – Subprograma Avaliação das
Ações Integradas e Acompanhamento Pós-Obras do projeto de
urbanização integrada Jardim Gonzaga/Monte Carlos para a
recuperação ambiental, urbanística e social, desenvolvido pela
Prefeitura Municipal de São Carlos e inserido no Programa
Habitar Brasil BID. - Homologo o julgamento da Comissão
Permanente de Licitações e adjudico o objeto do presente cer-
tame a empresa APOARA ARQUITETURA E PLANEJAMENTO
LTDA., devidamente inscrita no CNPJ n.º 05.397.149/0001-70. -
São Carlos, 04 de setembro de 2008.

NEWTON LIMA NETO
Prefeito Municipal

(A debitar) (5)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE
DOCUMENTAÇÃO - CONVITE DE PREÇOS N.° 066/2008 - PRO-
CESSO N.º 16126/2008 - Aos 04 (quatro) dias do mês de setem-
bro do ano de 2008, às 10:30 horas, a Comissão Permanente de
Licitações, reuniu-se para proceder à abertura dos envelopes de
documentação apresentados para o Convite epigrafado, verifi-
cando que não houve a apresentação de envelopes por nenhu-
ma empresa, a Comissão, JULGA FRACASSADO o presente cer-
tame.

João Carlos Pedrazzani
Presidente da C.P.L.

(A debitar) (5)

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 5 de setembro de 2008138 – São Paulo, 118 (167)


